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Úvodem

Vyvlastnění je pojem, který v posledních letech slýcháme ve sdělovacích prostředcích

stále častěji, avšak ne každý z nás ví, co vše se pod ním přesně skrývá. Jakkoli by se na první

pohled mohlo člověku zdát, že rozsah a dosah právní úpravy tohoto institutu je poměrně

úzký, opak je pravdou.

Jde sice o institut zejména správního práva, avšak s nezanedbatelnými souvislostmi

s právem ústavním či dále pak s právem občanským, jakožto právním odvětvím zabývajícím

se v největší míře pojetím a obsahem jednotlivých majetkových poměrů, na jejichž existenci

právě vyvlastnění v konkrétních případech tak výrazným způsobem dopadá. Nelze

opomenout ani jeho výraznou vazbu na právo pozemkové a právo životního prostředí, což je

způsobeno zejména snahou lidské populace reagovat na stále zvyšující se množství

nejrůznějších environmentálních problémů. Pro jejich řešení je velice často nutné přistoupit

ke stavbě konkrétního díla, ať již ve formě stavby či jiných podobných opatření, kdy k tomu,

aby tato díla následně plnila svůj účel, je nutné, aby jejich stavba byla realizována na určité

konkrétní části zemského povrchu. Tyto části jsou však v dnešní době již předmětem

vlastnického práva zejména soukromých osob, jež ve svých právech nezřídka kdy odmítají

komukoli ustoupit. A právě v podobných situacích má zakotvení institutu vyvlastnění

v právním řádu konkrétního státu svůj veliký význam.

V jeho případě tedy jde o určitý veřejnoprávní zásah státu do jinak absolutních

majetkoprávních poměrů konkrétních subjektů, jenž je svou povahou takovým zásahem

veřejné moci, který nevykazuje znaky dobrovolnosti. I s ohledem na skutečnost, že v případě

vyvlastnění se zasahuje do jednoho ze základních lidských práv, musí být v právním řádu

podmínky pro jeho uskutečnění stanoveny jasně, srozumitelně a pro každého musí jít

o podmínky stejné. Pouze v takovéto podobě pak může být tento institut považován za

prostředek, jenž má v demokratickém právním státě své místo.

Cílem mé práce je podat případným čtenářům pokud možno co možná nejširší pohled

na problematiku tohoto velice závažného zásahu, dále zhodnotit přednosti či případné

nedostatky jeho současné právní úpravy, a to zejména v souvislosti se značnou novelizací

zákona o vyvlastnění v roce 2013 a mimo jiné i s ohledem na přijetí nového občanského

zákoníku.
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Hned v úvodu se mi však jako vhodné jeví věnovat celou první kapitolu vlastnickému

právu, konkrétně jeho pojetí, obsahu, ochraně a dále pak jeho možným omezením, jež pro

každého vlastníka vyplývají zejména z právního řádu, v důsledku čehož již dnes nelze o tomto

právu mluvit jako o právu ničím a nikým neomezeném.

Od druhé kapitoly se již budu věnovat samotnému institutu vyvlastnění, kdy v rámci

této části se pokusím rozebrat samotný pojem vyvlastnění, jeho jednotlivé znaky a následně

jej odlišit od některých dalších veřejnoprávních zásahů do vlastnického práva soukromých

subjektů. V následujících částech pak přejdu k určení předmětu každého vyvlastňovacího

právního poměru a případnému dopadu eventuálního vyvlastnění na majetková práva

třetích osob. V kapitole páté přiblížím jednotlivé hmotně právní podmínky, jejichž

kumulativní splnění je pro následné vyvlastnění nutné, s tím, že poslední z těchto podmínek -

zákonným účelům, bude věnována samostatná kapitola šestá.

Sedmou kapitolou počínaje se již budu zaobírat zejména úpravou vyvlastňovacího

řízení, jakožto odchylného procesního postupu od jinak obecné úpravy správního řízení ve

správním řádu. Postupem podle konkrétních závazných pravidel pro zahájení, průběh,

následné rozhodnutí v něm či případné odvolání, eventuálně soudní přezkum, dochází

k naplnění jedné z podmínek vyvlastnění – zásahu učiněného na základě zákona. V určitých,

zákonem předvídaných, situacích je pak v našem právním řádu zakotvena modifikace

obecného procesního postupu, kdy těmto speciálním případům bude věnována kapitola

předposlední. V poslední, deváté kapitole jsem se pak rozhodl zmínit nejdůležitější právní

aspekty týkající se případného zrušení vyvlastnění.

Dovoluji si na tomto místě zdůraznit, že jsem si velice dobře vědom určitého

historického vývoje tohoto institutu na našem území, avšak s ohledem na již tak značný

rozsah této práce nevěnuji tomuto jeho vývoji samostatnou kapitolu, nýbrž některé důležité

historické aspekty vždy zmiňuji v rámci příslušných částí jednotlivých kapitol.

S ohledem na množství právních norem, v nichž je tento institut vždy alespoň

částečně upraven, bude pak největší materie mojí práce vycházet z podkladů v podobě textu

konkrétních právních předpisů. Z tohoto důvodu jsem velice často při jejím psaní využíval

metodu popisnou, v rámci které dále docházelo k využívání metody logického výkladu

v podobně konkrétní myšlenkové analýzy a syntézy. V případech, kdy jsem současnou právní

úpravu porovnával s již neplatnými předpisy, docházelo k tomu za pomoci metody
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komparativní. Ojediněle zde pak dochází i k použití metody teleologického, případně

historického výkladu.

1. Vlastnické právo

Dříve než se ve své diplomové práci začnu zabývat jejím hlavním tématem - právní

úpravou vyvlastnění, dovolil bych si alespoň v základním rozsahu přiblížit pojem, specifické

vlastnosti a obsah vlastnického práva, a to zejména z toho důvodu, že jde o institut, jehož

existence (či existence možnosti výkonu alespoň některé z jeho složek1) je základním

předpokladem pro možnost konkrétní věc následně ve veřejném zájmu vyvlastnit. Považuji

za vhodné rovněž rozebrat principy a možnosti omezení tohoto věcného práva a právní

prostředky, které právní řád poskytuje k jeho ochraně.

1.1. Historické a současné pojetí vlastnického práva

Pokud začneme mluvit o vlastnictví, hovoříme o institutu, který provází lidskou

existenci již po tisíce let, a to zejména v rovině ekonomické, sociální a v neposlední řadě

i v neméně důležité rovině právní. Podobně jako dochází k postupným socioekonomickým

změnám v lidské společnosti, dochází zároveň k neustálému vývoji v tom, jak tato společnost

vnímá vlastnické právo, co vše si pod jeho pojmem představuje, resp. jak toto právo

definuje. Jde o velice dynamický institut, a z tohoto důvodu je obtížné nalézt vyčerpávající

a všeobecně přijímanou definici.

Co lze však se vší určitostí stanovit, je, že vlastnické právo patří mezi věcná práva.

Základním znakem věcných práv, tedy i práva vlastnického, je zejména fakt, že jde o tzv.

absolutní majetková práva, která jsou charakteristická tím, že působí vůči všem (erga

omnes), tj. naproti vlastníkovu právu existuje povinnost všech ostatních osob odlišných od

vlastníka výkon tohoto jeho práva nikterak nerušit. Mezi další významné znaky těchto práv

patří skutečnost, že jejich sekundární (jako primární objekt všech právních poměrů označuje

právní teorie lidské chování) objekt je věc. V souvislosti s pojetím vlastnického práva jakožto

1
Například oprávnění věc užívat.
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práva k věci však nový občanský zákoník2 v ust. § 489 stanoví, že věcí v právním smyslu se

rozumí „vše, co je rozdílné od osob a slouží potřebě lidí“. Zvláštní status pak dle ust. § 494

mají živá zvířata, jimž je přiznán zvláštní význam a hodnota jako smysly nadaným živým

tvorům. Živá zvířata nejsou dle tohoto ustanovení přímo věcí a ustanovení o věcech se na ně

použijí stejně jen v rozsahu, ve kterém to neodporuje jejich povaze.

Na výše uvedená ustanovení tohoto kodexu pak dále navazuje jeho ust. § 1011, kde

je stanoveno, že „vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, je jeho

vlastnictvím“. Tímto se nový občanský zákoník diametrálně rozchází s předchozí právní

úpravou3, když se vrací k širšímu pojetí vlastnictví, které zahrnuje právě jak hmotné, tak

i nehmotné věci. K nehmotným věcem jsou pak řazeny i práva.4

Je třeba zdůraznit, že pokud hovoříme o vlastnickém právu, musíme rozlišovat

vlastnické právo v objektivním a vlastnické právo v subjektivním smyslu. Objektivním

vlastnickým právem rozumíme soubor právních norem, které obecně regulují vlastnické


[…]


jehož existence je pro vyvlastnění zároveň nutným předpokladem. Ve druhé kapitole je

zvláštní pozornost věnována pojmu vyvlastnění, dochází zde k definování jeho základních

znaků a jeho odlišení od některých pojmů jemu podobných. Třetí kapitola podává stručný

přehled o stěžejních právních předpisech dopadajících na problematiku vyvlastnění, kdy na

základě těchto předpisů je následně dále pojednáno o konkrétních předpokladech pro

vyvlastnění, a to počínaje rozborem předmětu vyvlastnění ve čtvrté kapitole, přes zákonem

stanovené podmínky v kapitole páté, až po jednotlivé zvláštní účely vyvlastnění v kapitole

šesté. Ve svých posledních částech se pak tato práce zaměřuje zejména na specifika procesní

úpravy vyvlastnění v kapitole sedmé, v osmé kapitole však nezůstávají opomenuty však ani

zvláštní procesní postupy a závěrem je pojednáno i o podmínkách, při jejichž splnění je

možno přistoupit ke zrušení již učiněného rozhodnutí o vyvlastnění.
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Abstract

The aim of the present diploma thesis entitled “The Legal Regulation of

Expropriation“ is to provide a coherent but not really comprehensive survey of the present

legal regulation of the possibility of forced deprivation or limitation of property rights or the

right corresponding to easement of land and structure. The thesis consists of nine chapters.

Chapter One deals with the institute of property right as one of fundamental human rights,

the existence of which is indispensable for the expropriation. Chapter Two is focused on the

concept of expropriation: the definition of its basic elements, and its distinction from some

other similar concepts. Chapter Three gives a brief survey of core legal regulations referring

to the problem of expropriation. Further on, specific prerequisites for the expropriation are

stated on the basis of the above regulations, beginning with the analysis of the object of

expropriation (Chapter Four), through the statutory conditions as they are given in Chapter

Five, to individual specific purposes of the expropriation (Chapter Six). In its final parts, the

thesis focuses especially on the specifics of the expropriation procedural regulations

(Chapter Seven). Chapter Eight is concerned with specific procedures. The conclusion brings

in the conditions that may lead to the cancelling of the effective resolution on expropriation.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou vyvlastnění, jakožto institutu, který

představuje jeden z nejzávažnějších zásahů veřejné moci do majetkových práv soukromých

subjektů, zejména pak do práva vlastnického, kdy právě nejdůležitější aspekty tohoto

základního lidského práva jsou zmíněny hned v jejím úvodu. Svojí podstatou je vyvlastnění

naprosto krajním prostředkem při řešení konkrétních majetkoprávních sporů, k němuž je

možno přistoupit pouze za podmínek, jež jsou v nejobecnější rovině stanoveny předpisy

mezinárodního práva, ze kterých pak vychází a dále je specifikuje každá vnitrostátní úprava

na ústavní, potažmo zákonné úrovni.

Tato práce se kromě samotných pramenů právní úpravy zaměřuje zejména na

charakteristické znaky, jež jsou pro tento institut tolik typické. Největší důraz je zde kladen

na specifické předpoklady a podmínky, jejichž splnění je pro následné vyvlastnění vždy nutno

kumulativně splnit. Zvláštní pozornost je věnována veřejnému zájmu, v jehož případě jde

o pojem, který nelze předem nikterak komplexně definovat, avšak jeho existenci je nutno

prokázat v každém konkrétním případě. V samostatné kapitole je pak proveden detailnější

přehled konkrétních účelů, pro které lze k vyvlastnění přistoupit, kdy tyto účely, na rozdíl od

ostatních podmínek, nejsou stanoveny v zákoně o vyvlastnění, nýbrž v zákonech zvláštních.

V posledních částech této diplomové práce je pak nastíněn celkový, nikoliv však

naprosto detailní, průběh a specifické vlastnosti vyvlastňovacího řízení, kde je kladen důraz

především na podmínky jeho zahájení. Kromě obecné procesní úpravy jsou dále přiblíženy

i některé odchylné postupy, jež právní úprava stanovuje pro vyvlastnění v některých

konkrétních případech.

Obecně jsou pak v průběhu celé této práce vyzdvihovány některé pozitivní změny,

které byly v posledních letech v rámci úpravy tohoto institutu do právního řádu zakotveny, je

však upozorňováno i na konkrétní nedostatky, související zejména s procesem rekodifikace

soukromého práva.
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Summary

This diploma thesis deals with legal regulation of expropriation as an institute, which

represents one of the most significant intrusions of public authorities in property rights of

private persons, in proprietary rights in particular. The most important aspects of this

fundamental human right are mentioned as early as in the introduction. In its substance, the

expropriation is ultimate means at solving specific proprietary disputes, which is possible

only under the conditions that are on the most general level given by the legislation of

international law. It serves as a basis for every national regulation on constitutional and

legislative level, and its further specification.

In addition to the sources of legal regulation this thesis focuses especially on

characteristic features that are so typical of this institute. The main emphasis is laid on

specific prerequisites and conditions that must be fulfilled cumulatively so that the following

expropriation may be carried out. Special attention is paid to public interest. This concept is

difficult to define ahead and in a complex way, however it is necessary to prove its existence

in every single case. A separate chapter is devoted to a detailed survey of specific purposes

which lead to expropriation, where these purposes, unlike the other conditions are not

provided for in the Expropriation Act but they are stated in special statutes.

The last parts of this diploma thesis outline an overall, however not complex

procedure and specific features of expropriation proceedings, where emphasis is laid in

particular on the conditions of its commencement. Besides general procedural regulation, it

states also some deviations from legal regulations for the expropriation in certain specific

cases.

Generally, certain positive changes have been highlighted in the course of the whole

thesis. They have recently been laid down in the regulation of this institute. Attention is

drawn to specific shortcomings that are connected particularly with the procedure of the re-

codification of private law.
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