Posudek oponenta diplomové práce:

Martina Král: „Právní úprava vyvlastnění“

Diplomová práce Martina Krále na téma „Právní úprava vyvlastnění“ má celkem 95 stran,

z toho 80 stran vlastního textu, a skládá se celkem z 9 kapitol a nečíslovaného úvodu a závěru,

dále pak ze seznamu pramenů, česky i anglicky psaného abstraktu a resumé a seznamu

klíčových slov. Práce splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci. Byla

odevzdána 8. prosince 2016.

Aktuálnost tématu. Jedná se o tradiční, nicméně stále aktuální až nadčasové téma řešící

střety mezi vlastnickým právem k pozemku nebo ke stavbě a různými veřejnými zájmy.

Právní úprava vyvlastnění nabízí celou řadu problémových aktuálních otázek jak de lege

ferenda, tak de lege lata.

Náročnost tématu. Obtížnost tématu práce je dána především roztříštěností a šíří právních

předpisů souvisejících s vyvlastněním, jak z oblasti soukromého práva (zejména právní

úprava vlastnického práva včetně jeho ústavněprávních základů), tak z oblasti veřejného

práva. Byť je jádro právní úpravy obsažené v zákoně o vyvlastnění, je nezbytná též znalost

speciální právní úpravy obsažené v zákoně č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní,

vodní a energetické infrastruktury, stavebního zákona a celé řady dalších právních předpisů

upravujících zejména účely vyvlastnění. Nezbytná je též znalost související judikatury

Ústavního soudu. Z těchto důvodů považuji téma za poměrně náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce je vedle úvodu a závěru práce logicky uspořádána do

devíti na sebe navazujících a dále členěných kapitol. Autor se nejprve v prvních třech

kapitolách, které jsou jakýmsi úvodem do tématu, postupně věnuje vlastnickému právu,

zejména jeho ústavněprávním základům, vymezení vyvlastnění a pramenům právní úpravy.

V dalších kapitolách se pak věnuje všem podstatným aspektům vyvlastnění zejména jeho

podmínkám a procesním otázkám, zmíněna je též revokace vyvlastnění.

Diplomová práce téma zpracovává komplexně a pečlivě, opominuta není žádná podstatná

otázka. Autor ke zpracování vhodně využívá judikatury i odbornou literaturu. Jediným

podstatnějším nedostatkem práce je její značná popisnost. Autor se sice zabývá všemi

hledisky právní úpravy vyvlastnění, nicméně žádným z aspektů se nezabývá příliš do

hloubky. Výjimku představují některé pasáže věnované účelu vyvlastnění, subkapitola

věnovaná veřejnému zájmu a jeho prokazování a kapitola o předmětu vyvlastnění. Autorovy

vlastní názory oceňuji zejména v závěru práce a v kapitole věnované zákonu č. 416/2009 Sb.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako poměrně zdařilou. Zvolené téma zachycuje

komplexně a přehledně, byť převážně popisným způsobem. Práce s literaturou je téměř

bezchybná. Grafická, stylistická a jazyková stránka diplomové práce jsou na standardní

úrovni.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace Diplomovou práci Martina Krále hodnotím

jako velmi dobrou místy až výbornou, a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomant vyjádřil

k následujícím otázkám:

1) Zhodnoťte zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické

infrastruktury.

2) Věnujte se problematice revokace vyvlastnění

V Praze dne 20. ledna 2017 JUDr. Martina Franková, Ph.D.